(جامع الصغیر لسلوی مصری جلد 2 ص 183 سطر 26) اسی ارشاد نبوی کے پیش نظر ذیل میں تیسری صدی ہجری سے نویں صدی ہجری (689ء تا 1448ء) تک کے تین مشاہیر صوفیاء کی حق و معرفت سے لبریز اور القاء و الہام کے نور سے منور اسرار قرآنی ہدیہ قارئین کئے جا رہے ہیں جن سے عارف اولیاء اور علماء ظواہر کی تفاسیر کے تقابلی مطالعہ کا

بھی موقع میسر آسکے گا۔

قطب زمان حضرت محمد بن

سہیل تستری

(متوفی 283ھ/896ء)

آپ اپنی معرکہ آراء تفسیر میں فرماتے ہیں:-

1- حکمت سے مراد فہم قرآن، تفقہ فی الدین اور نبوت ہے۔ (ص 21 ناشر دارالکتب العربیہ الکبریٰ مصر)
2- آنحضرت ﷺ کو جہاد کاربانی حکم ہے جس کے معنی یہ ہے کہ اپنے نفس سے اس کی مخالفت کی تیغ چلائیں اور اس کے حمل پر ندامت کو سوار کر دیں۔

(ص 44)

(ص 120)

10- علم الیقین کا آغاز پہلے مکاشفہ سے

ہوتا ہے پھر معائنہ اور مشاہدہ سے (ص 126) دیدار گر نہیں ہے تو گفتار ہی سہی حسن و جمال یار کے آثار ہی سہی جو خاک میں ملے اسے ملتا ہے آشنا اے آزمانے والے یہ نسخہ بھی آزما (اسخ الموعود)

صاحب الہام ہسپانوی

صوفی حضرت ابن عربی

(متوفی 638ھ/1240ء)

1- قرآن مجید کے اصل حقائق مہدی موعود کے زمانہ میں کھلیں گے اور مقام محمود کا ایک ظہور بھی

(تفسیر القرآن جلد 1 ص 14 و 728 دارالاندلس

بیروت طبع ثالث 1401ء مطابق 1981ء)

2- یہ واجب ہے کہ حضرت مسیح کا نزول دوسرے

بدن میں ہو۔ (ص 296 جلد 1)

3- ظہور مہدی ساتویں ہزار میں مقدر ہے۔

(ص 644، 643 جلد 2)

4- خلق طیر سے مراد قلوب کو حضرت قدس کی

طرف پرواز کے لائق بنانا ہے۔ اندھے وہ ہیں جو حق

کے نور سے محجوب ہیں اور ابرص وہ لوگ ہیں جو جب

دنیا کے مرض میں مبتلا ہیں۔ مردے وہ لوگ ہیں جو

جہالت میں غرق ہیں۔

(ص 350 جلد 1)

5- حضرت ابراہیم نے جناب الہی کے حکم پر

حسب ذیل چار پرندوں کا انتخاب کیا۔ طاؤس

(عجب)، مرغ (شہوت)، کوا (حرص)، کبوتری (دنیا

پرستی)

6- مستعد دل کو اگر حضرت سیدنا یوسف علیہ

السلام سے تشبیہ دی جائے تو اس کے حسن و جمال کے

حاسد پانچ ظاہری پانچ باطنی اعضاء اور غضب و شہوت

ہیں۔ (ایضاً)

حضرت خواجہ یعقوب

چرخِ نقشبندی

(متوفی 851ھ/1447ء)

آپ کی ولادت غزنی کے قصبہ چرخ میں ہوئی۔

ہرات اور مصر میں تعلیم پائی۔ آپ سلسلہ نقشبندیہ کے

بانی حضرت بہاء الدین زکریا کے خلیفہ مجاز تھے۔ آپ

تفسیر چرخ میں فرماتے ہیں:-

1- قرآن مجید اور کلمہ طیبہ بھی کوثر ہیں۔

(ص 252 - ناشر حاجی محمد عبدالخالق اینڈ سنز و فضل

مالک تاجران کتب قصہ خوانی بازار پشاور)